02121.000867/2025-81
Número Sei:021488918

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA EXTRATIVISTA TAPAJÓS-ARAPIUNS
Av. Tapajós nº 2449, - Bairro Laguinho -  Santarém - CEP 68.041-148

Telefone:

ATA DA 05ª REUNIÃO DA COMISSÃO LOCAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA ÁREA TEMÁTICA PREVENÇÃO E COMBATE A
INCÊNDIOS -NÍVEL III, REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2025

A Comissão Local de Seleção torna público o resultado final após a análise dos recursos interpostos relacionados à ETAPA I do Processo
Seletivo Simplificado para agentes temporários da Área Temática Prevenção e Combate a Incêndios - Nível III. Conforme Tabela 1 a seguir:

Tabela 1. Resultado final da Etapa I após a análise dos Recursos.
N° de Inscrição Nome Pontuação Colocação

32025001 Adelaine Jéssica Galvão Valente 27 1°

32025004 José Augusto Canavieira de Oliveira 26 2°

32025013 Wellinton Luiz Ferreira da Silva 24 3°

32025005 Luan dos Santos Brito 24 3°

32025003 Gennifer Larissa Osório Albuquerque 16 Reprovado pelo item 4.1.6
32025009 Maycon Sullyvan dos Santos Almeida 12 Reprovado pelo item 4.1.6
32025012 Valdir Marques Pinto 8 Reprovado pelo item 4.1.6
32025011 Rosinei Júlio da Costa Gaspar 6 Reprovado pelo item 4.1.6

32025007 Marino Pereira Mota Filho 2 Reprovado pelo item 4.1.6
32025002 André Miranda da Cruz 0 Reprovado pelo item 4.1.6
32025006 Lucas Lima dos Santos 0 Reprovado pelo item 4.1.6
32025008 Mário Nikson de Araújo Caetano 0 Reprovado pelo item 4.1.6
32025010 Paulo Henrique Alves Campos 0 Reprovado pelo item 4.1.6

Na Tabela 2, está disposto o resultado da análise pela Comissão Local dos recursos interposto pelos candidatos:

Tabela 2. Análise dos recursos interpostos pela Comissão Local..
Nome Solicitação Análise do Recurso

Gennifer Larissa Osório
Albuquerque

Solicitou equivalência das disciplinas:
Avaliação de impactos ambientais,
Ecologia de comunidades, Gestão de
Recursos Naturais e Manejo de
Recursos Naturais Renováveis aos
cursos de guia de ecoturismo,
interpretação ambiental, monitor
ambiental, manejo de trilhas
interpretativas e/ou monitoramento da
biodiversidade descritos no Anexo II do
edital.

Indeferido.  Os cursos de guia de
ecoturismo, interpretação ambiental,
monitor ambiental, manejo de trilhas
interpretativas e/ou monitoramento da
biodiversidade estão descritos no Anexo
II do Edital em item que contém um rol
taxativo de cursos. Desta forma, não
permite que outros cursos sejam
incluídos por equivalência.

Luan dos Santos Brito
Considerar o Curso de Formação de
Aquaviários - marinheiro Fluvial e
auxiliar de convés e  de máquinas

Deferido. Pontuação de 02 pontos
somados à pontuação do candidato.

José Augusto Canavieira de oliveira
Considerar tempo de trabalho como
Coordenador de brigadas no Prevfogo
Ibama/AP.

Apresentou documentação
comprobatória em desacordo com o
Edital (Contrato) na Inscrição e
documentação apresentada no recurso
(declaração) também está em desacordo
com o Edital.

Rangel Pereira de França Interposição do documento faltante para
a homologação da inscrição e análise
curricular na ETAPA I

Indeferido. O candidato não apresentou
a Declaração de desligamento por justa
causa no período definido pelo

cronograma do PSS. Não é previsto no
edital a apresentação a posteriori.

Paulo Henrique Campos

Considerar os cursos de Brigadista
Florestal e MIF (MANEJO
INTEGRADO DO FOGO) na
pontuação.

Indeferido. Não foi apresentado pelo
candidato a comprovação (certificados)
da realização dos referidos cursos.

Assinado eletronicamente

FELIPE RAMON LESS
Técnico Ambiental - Presidente da Comissão de Seleção (Portaria n° 1418, de 14.04.2025)

Assinado eletronicamente

CLEITON ADRIANO SIGNOR
Analista Ambiental

Assinado eletronicamente

LÍVIA BISPO FERREIRA ROESSLE GUAITA
Técnica Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Felipe Ramon Less, Técnico(a) Ambiental, em 28/05/2025, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Adriano Signor, Analista Ambiental, em 28/05/2025, às 11:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Lívia Bispo Ferreira Roessle Guaita, Técnico(a) Ambiental, em 28/05/2025, às 15:29, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021488918 e o código CRC
616A3FBD.